ADELCINO FRANCISCO LOPO

Prefeito Municipal

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
RESOLUÇÃO 08/2023

Pontal do Araguaia MT, 15/12/2023

RESOLUÇÃO 08/2023

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE PONTAL DO
ARAGUAIA MT, COMAS, no uso das suas atribuições legais que conferi
a lei 12344/1997 17 de fevereiro 97, reunião em sessão Extraordinária no
dia 15 de Dezembro de 2023;

Considerando que esta instancia tem o papel de deliberar sobre o plane-
jamento e a aplicação dos recursos destinados as ações da assistência
social e alocados no fundo municipal de assistência social.

Considerando a lei n° 12344, de 05/12/2023/FUS/MT em seu artigo 2° os
recursos auferidos pelo fundo deve ser destinados a implantação de medi-
das que construam para pro posicionar as famílias e aos indivíduos de ris-
co e vulnerabilidade social de mato grosso acesso a níveis dignos de sub-
sistência para exercício da cidadania e serão aplicados em ações de qua-
lificação profissional e outros programas e projetos relevantes para melho-
rias de qualidade de vida podendo ser aplicados no pagamento dos profis-
sionais que integrarem as equipes de referência responsáveis pela organi-
zação e ofertas daquelas ações programas ou projetos.

RESOLVE:

ART: 1° aprovar o plano de ação do fundo de apoio a ações sociais –FUS
MT no município de Pontal do Araguaia MT.

ART: 2° esta Resolução entre vigor na data de sua assinatura.

Registrada, Publicada, Cumpra-se.

PONTAL DO ARAGUAIA MT.

__________________________________

TALITA SOUSA SILVA

Presidente do Conselho Municipal da Assistência Social- CMAS

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
PORTARIA Nº 344/GP/2023

PORTARIA Nº 344/GP/2023 Em 15 de Dezembro de 2023.

“Dispõe sobre Homologação da Resolução do COMAS nº 08/2023 e dá
outras providências”.

ADELCINO FRANCISCO LOPO,Prefeito Municipal de Pontal do Araguaia/
MT, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Homologar as Resoluções do Conselho Municipal de Assistência
Social (COMAS) de Pontal do Araguaia, abaixo especificadas:

Resolução COMAS Nº 08/2023: Aprova o Plano de Ação do fundo de
apoio as ações sociais – FUS MT no município de Pontal do Araguaia/MT.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal.

Pontal do Araguaia, 15 de dezembro de 2023.

ADELCINO FRANCISCO LOPO

Prefeito Municipal

CONTRATO N° 214/2023

CREDENCIAMENTO DE ENGENHEIRO N° 017/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 017/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARA-
GUAIA

CNPJ: 33.000.670/0001-67

CONTRATADA:APOIO ENGENHARIA

CNPJ: 44.434.612/0001-68

OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO A CONTRATAÇÃO DO CREDENCIADO, NA CONDIÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA, PARA ATUAR COMO ENGENHEIRO(A) CIVIL E
ARQUITETO(A), PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇO PÚBLICO DA PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA - MT.

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 10.107,50 (DEZ MIL, CENTO E
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)

DATA DA ASSINATURA: 01 DE DEZEMBRO DE 2023

VIGÊNCIA: 31/12/2023

ADELCINO FRANCISCO LOPO

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATO N° 227/2023

INEXIGIBILIDADE N° 043/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 110/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARA-
GUAIA

CNPJ: 33.000670/0001-67

CONTRATADA:TOP PRIMER PRODUÇÕES MUSICAIS LTDA.

CNPJ: 25.376.809/0001-43

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO A REALIZA-
ÇÃO, POR PARTE DA CONTRATADA, DE UMA APRESENTAÇÃO AR-
TÍSTICA – COM O ARTISTA “LÉO MAGALHÃES”, 3º FESTIVAL REGI-
ONAL DO PEQUI NA CIDADE DE PONTAL DO ARAGUAIA-MT, A SER
REALIZADO CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 230.000,00 (DUZENTOS E TRIN-
TA MIL REAIS)

DATA DA ASSINATURA: 16 DE DEZEMBRO DE 2023

VIGÊNCIA: 31/12/2023

ADELCINO FRANCISCO LOPO

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATO N° 226/2023

INEXIGIBILIDADE N° 044/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 111/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARA-
GUAIA

CNPJ: 33.000670/0001-67

CONTRATADA:J NASSER EVENTOS E PUBLICIDADE LTDA.

CNPJ: 06.183.350/0001-17

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO A REALIZA-
ÇÃO, POR PARTE DA CONTRATADA, DE UMA APRESENTAÇÃO AR-
TÍSTICA – COM O ARTISTA “MARCELA MARES”,3º FESTIVAL REGIO-

18 de Dezembro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.382

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 879 Assinado Digitalmente

ADM-GAB-PONTAL
Destacar

ADM-GAB-PONTAL
Destacar